[bookmark: _GoBack]ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ № 251

г. Томск						          29 февраля 2024 г.
			 				           40 - ое собрание VII-го созыва

О направлении проекта Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район» на публичные слушания и об опубликовании проекта; об установлении порядка учета предложений и замечаний граждан  и проведении публичных слушаний по проекту

	Рассмотрев разработанный Администрацией Томского района и представленный контрольно-правовым комитетом Думы Томского района проект решения, на основании ч.4 ст.44 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статей 17, 53, 54 Устава муниципального образования «Томский район», статей 6, 7 Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Томский район», принятого решением Думы Томского района от 26 мая 2022 № 122,

Д у м а Томского района решила:

1. Проект Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район» согласно приложению  1  направить на публичные слушания.
1. Опубликовать проект Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район» согласно приложению 1.
1. Установить порядок учета предложений и замечаний граждан по проекту Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район» в представленной редакции и порядок участия граждан в обсуждении проекта согласно приложению  2.
1. Поручить осуществлять прием предложений и замечаний по проекту Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район» в представленной редакции заместителю Председателя социально – экономического комитета Думы Томского района Сейвальд К.В. (по согласованию).
1. Провести публичные слушания по проекту Решения Думы Томского «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», согласно приложению  26 марта  2024 в  11-00 часов по адресу: г. Томск, пр. Фрунзе, 59а.
1. Назначить (по согласованию) ответственного за организацию и проведение публичных слушаний - Председателя контрольно-правового комитета Думы Томского района  Рыбского А.В. (по согласованию).
1. Назначить секретарем публичных слушаний сотрудника Аппарата Думы Томского района (Таткина О.В.).
1. Определить: форма проведения публичных слушаний  - очная.

Председатель Думы
Томского района								        Р.Р. Габдулганиев

Приложение 1 к решению
Думы Томского района
  От  29 февраля 2024 г. № 251

ПРОЕКТ
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ № ____
г. Томск						           _________________________
			 				       ______ собрание VII - го созыва

О внесении изменений в Устав
муниципального образования
«Томский район»

В целях приведения в соответствие действующему законодательству, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании подпункта 1.1. части 1 статьи 24 Устава муниципального образования «Томский район»,

ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 года № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»:
1) пункт 1.29. части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«1.29. организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;
2) пункт 1.30. части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«1.30. осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;»;
3) пункт 2.6. части 2 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:
«2.6. учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;
4) пункт 6 статьи 29 Устава дополнить подпунктом 6.1.3. следующего содеражния:
«6.1.3. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
5) пункт 6 статьи 31 Устава дополнить подпунктом 6.1. следующего содержания:
«6.1. Глава Томского района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
6) пункт 1.45.части 1 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:
«1.45. организует и осуществляет мероприятия межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разработке и реализации мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработке и реализации муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организации и осуществлении мониторинга реализации молодежной политики;»;
7) пункт 1.45.1 части 1 статьи 37 Устава исключить;
8) пункт 1.46. части 1 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:
«1.46. осуществляет в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочия собственника водных объектов, устанавливает правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правила использования водных объектов для рекреационных целей;»;
9) статью 51 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 51. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением решений Думы Томского района о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
	2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия, если иное не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом или самим актом.
3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании – «Томское предместье», распространяемом в соответствующем муниципальном образовании.
4. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному опубликованию, в том числе соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, должны быть официально опубликованы не позднее десяти дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.
5. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, являются:
1) размещение на официальном сайте муниципального образования «Томский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
В случае обнародования полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.».
2. Направить настоящее решение Главе Томского района для подписания, осуществления государственной регистрации в установленном законом порядке и опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет Думы Томского района.

Председатель
Думы Томского района				         	          Р.Р. Габдулганиев

Глава Томского района						        В.М. Черноус

Приложение 2 к решению
Думы Томского района
  от 29 февраля 2024 г. №251

Порядок учета  предложений и замечаний граждан по Проекту Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район»
(далее – Проект решения) и участия граждан в обсуждении проекта

1.	Граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории Томского района и достигшие 18 - летнего возраста (далее граждане), могут направлять предложения и замечания по Проекту решения для Думы Томского района в Администрацию Томского района в письменном виде по адресу: г. Томск,  ул. К.Маркса, 56 (с пометкой «для депутата Думы Томского района Сейвальд К.В.»)  в течение 10 дней с даты опубликования настоящего Решения;  либо передавать предложения и замечания депутату Думы Томского района Сейвальд К.В.  в часы посещения  по вышеуказанному адресу (ежедневно в рабочие дни начиная с даты публикации настоящего Решения до 17 часов «25» марта 2024 года).
2.	Предложения и замечания граждан по Проекту решения рассматриваются на публичных слушаниях.
3.	Граждане имеют право принять участие в обсуждении Проекта решения на  публичных слушаниях, которые состоятся  «26 »  марта  2024 года в 11.00  по адресу: г. Томск, пр. Фрунзе, 59а.
4.       Публичные слушания проводятся в виде депутатских слушаний по Проекту решения.

 Председатель
Думы Томского района	                                                                     Р.Р. Габдулганиев